公開用

令和５年度第９回日本学専攻会議  議事要旨

開催日時：令和５年１２月７日（木） １６：１５～１８：１５

開催場所：Teamsによるオンライン会議

構成員数：５０人、定足除外数 １人、定足数：２５人、出席者数：４０人

【議事録の確認】

  令和５年度第８回会議の議事録を確認した。

（協議事項）

１．【基盤】令和6年度文学部・人文学研究科人文学専攻・日本学専攻基盤日本学コース・芸

術学専攻学年暦について

２．【応用】令和6(2024)年度日本学専攻応用日本学コース学年暦について

３．【基盤】令和5年度修士論文審査委員の選出について

４．【基盤】令和6年度非常勤講師の授業担当について

５．【応用】令和6（2024）年度大学院博士前期課程入学試験実施要項について

６．【応用】令和6（2024）年度大学院博士後期課程入学試験実施要項について

７．【応用】人文学研究科外国学専攻/日本学専攻応用日本学コースにおける特別研究学生受入

関係申し合わせ等の改正について

８．【応用】博士前期課程 研究計画及び指導体制について（10月入学者）

９．【応用】博士後期課程 研究計画及び指導体制について（10月入学者）

１０．【応用】令和6（2024）年度研究生の受入れについて

１１．【応用】特別研究学生の受入れについて

１２．研究科教学委員会への回答について

    ・人文学研究科「研究科共通科目」の在り方について

    ・人文社会科学系オナー大学院プログラム「人文学研究科新ユニット」の構想に関す

る提案

１３．【基盤】『人文学・基盤日本学・芸術学』国際交流センター教員の所属等に関する申し

合わせについて

１４．①【基盤】人文学研究科日本学専攻日本文学・日本語史学講座日本文学・日本語史学（日

本文学）専門分野 准教授または講師の選考について（２回目審議）

②【基盤】人文学研究科日本学専攻日本史学講座日本史学専門分野 准教授または講師

の選考について（２回目審議）

１５．【基盤】人文学研究科日本学専攻基盤日本語学講座基盤日本語学専門分野 助教の選考

について（審議）

１６．【基盤】人文学研究科 国際化業務担当 准教授または講師の選考について（１回目

審議）

１７．【基盤】教員の長期海外渡航について

１８．【基盤】名誉教授の称号付与について

１９．令和5年度人文学研究科共通経費の予算要望事項について

２０．専攻長及び副専攻長候補者の選考について

以上の案件につき、協議の結果、これらを承認した。

（報告事項）

１．【基盤】『人文学・基盤日本学・芸術学』における特待留学生制度の選抜方法について

２．【応用】日本学専攻応用日本学コースにおける特待留学生制度の運用方針について

３．【応用】2024年度部局間交換留学プログラム（受入れ）の募集について

４．【応用】博士後期課程 予備審査面接の実施報告について（4月入学者）

５．【応用】博士後期課程 第2次中間発表会の実施報告について（4月入学者）

６．【応用】博士前期課程 修士論文題目について（3月修了予定者分）

７．国際学術交流協定等の締結について

・韓国藝術綜合学校演劇院（終結）

・韓国藝術綜合学校演劇院（新規締結）

・トリノ大学（新規締結）

・台湾師範大学（更新）

８．由志学術出版助成について

９．【基盤】外国出張・海外研修について

１０．【基盤】2024年度春学期部局間協定に基づく学生の受入れについて

１１．【基盤】2024年度春学期特別研究学生の受け入れについて

１２．【基盤】令和6(2024)年度大学院入試（一般選抜（冬期））試験委員について

１３．【基盤】令和5(2023)年度（12月期）博士予備論文の審査委員の選出について（教育支

援室報告）

１４．【基盤】令和6(2024)年度大学院入試（冬期）に係る問題の作成等について（教育支援

室報告）

１５．全学委員会・会議及び人文学研究科内委員会・会議等報告について

１６．【基盤】人文学研究科（人文学・基盤日本学・芸術学）内報告について

以上の案件につき、報告があった。

以 上